ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.07.2020                                                                                                                  № 84-ПГ
г. Камышлов

О внесении изменений в постановление главы муниципального

образования Камышловский муниципальный район от 10 февраля

2015 года № 147 «О порядке оповещения и информирования населения об

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие

этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, порядке использования

действующих радиотрансляционных сетей, радиовещательных и

телевизионных станций для оповещения и информирования населения

муниципального образования Камышловский муниципальный район в

чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»

В целях совершенствования системы оповещения и информирования

населения муниципального образования Камышловский муниципальный район

в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, в соответствии с

Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 июля 2003 года

№ 126-ФЗ «О связи», постановлениями Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 01 марта 1993 года № 177 «Об утверждении

Положения о порядке использования действующих радиовещательных и

телевизионных станций для оповещения и информирования населения

Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного

времени», от 01 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем

оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»,

Положением о системах оповещения населения, утвержденным совместным

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской

Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской

Федерации от 25 июля 2006 года № 422/90/376, Законом Свердловской области

от  27  декабря  2004  года  №   221-ОЗ   «О защите  населения  и  территорий  от
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

 2

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской

области», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования

Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы муниципального образования

Камышловский муниципальный район от 10 февраля 2015 года № 147

«О порядке оповещения и информирования населения об опасностях,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, порядке использования действующих радиотрансляционных сетей,

радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и

информирования населения муниципального образования Камышловский

муниципальный район в чрезвычайных ситуациях мирного и военного

времени», следующие изменения:

1.1. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Камышловский»

А.А. Кириллову для экстренного оповещения населения (в случае издания

отдельного распоряжения главы муниципального образования Камышловский

муниципальный район) выделить 5 автомобилей с громкоговорящими

установками.».

1.2. пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Рекомендовать руководителю универсальной мобильной группы

обслуживания сѐл Камышловский район публичного акционерного общества

междугородной и международной электрической связи «Ростелеком»

Н.В. Чудской, директору общества с ограниченной ответственностью «КамТВ»

Е.Н. Литвинчук, в соответствии с установленным Порядком использования

систем оповещения, в срок до 25 сентября 2020 года разработать инструкции

дежурным организаций связи, операторам связи и телерадиовещания,

утвердить руководителями организаций и согласовать со штабом ГО и ЧС

муниципального образования Камышловский муниципальный район.».

1.3. пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:

«6. Рекомендовать главам поселений, входящих в состав муниципального

образования Камышловский муниципальный район:

1) ежеквартально проводить тренировки с населением о порядке

действий при угрозе возникновения и возникновении ЧС, в том числе с

проведением эвакуационных мероприятий;

2) заключить соглашения с организациями, осуществляющими теле-,

радио вещание на территории поселения о взаимодействии по организации

оповещения населения;

3) заключить соглашения о выделения транспорта с предприятиями и

учреждениями, имеющими транспортные средства (автобусы, грузовые

автомобили, автопогрузчики) для эвакуации людей, животных и имущества с

пострадавших территорий;

 3

4) в срок до 25 сентября 2020 года во взаимодействии с помощником

главы муниципального образования Камышловский муниципальный район

подготовить информацию для населения о порядке действий по сигналам

оповещения (э/сирены, гудки транспортных средств и т.д.) и разместить еѐ в

средствах массовой информации и на стендах в населѐнных пунктах;

5) назначить своими распоряжениями, лиц ответственных за

оповещение населения во всех подведомственных населенных пунктах;

6) в срок до 25 сентября 2020 года разработать алгоритм организации

оповещения руководящего состава и населения при угрозе и возникновении ЧС

и представить для согласования помощнику главы муниципального

образования Камышловский муниципальный район.».

1.4. пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:

«7. Помощнику главы муниципального образования Камышловский

муниципальный район А.В. Мобило в срок до 25 сентября 2020 года:

1) разработать тексты оповещения и направить в теле-, радио

вещательные компании;

2) подготовить проекты соглашений с телерадиовещательными

компаниями по экстренному оповещению, с перерывом в вещании;

3) подготовить проект соглашения с Межмуниципальным отделом

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Камышловский»

о порядке привлечения к оповещению автомобилей с громкоговорящими

установками».

1.5. пункт 8 постановления изложить в следующей редакции:

«8. Рекомендовать руководителю универсальной мобильной группы

обслуживания сѐл Камышловский район публичного акционерного общества

междугородной и международной электрической связи «Ростелеком»

Н.В. Чудской:

1) обеспечить немедленное оповещение руководящего состава

муниципального образования Камышловский муниципальный район о

поступлении сигналов от вышестоящих органов управления через ЕДДС

муниципального образования Камышловский муниципальный район по всем

имеющимся средствам связи;

2) организовать взаимодействие с главами сельских поселений по

вопросу оборудования населѐнных пунктов наружными громкоговорителями,

подключѐнными к радиотрансляционной линии, с возможностью выхода

главами поселений с обращением, непосредственно из здания администрации.».

1.6. пункт 5 Приложения № 2 «Положение о системе оповещения и

информирования населения муниципального образования Камышловский

муниципальный район» изложить в следующей редакции:

«5. Система оповещения муниципального образования Камышловский

муниципальный район включает в себя: местную систему оповещения,

локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных

объектов и системы оповещения предприятий производственной и социальной

сферы (объектовые системы оповещения).

 4

Система оповещения на территории поселения относится к местным

системам оповещения, которая является составной частью территориальной

системы оповещения об угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального

образования Камышловский муниципальный район.».

2. Отделу делопроизводства муниципальной службы и контроля

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный

район (В.Ю. Якимов) настоящее постановление главы муниципального

образования Камышловский муниципальный район разместить на

официальном сайте администрации муниципального образования

Камышловский муниципальный район в сети «Интернет» по адресу:

https://kamyshlovsky-region.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов

https://kamyshlovsky-region.ru/